Tertio, Palacius quilibet bona hic accipit; sic enim prius membrum explicat, q. d. Si dives non transgrediat, bona ejus stabilita erunt, sollicit bona temporalia et spiritualia. Ut enim Abraham tentatus in filio, illum non amisit, sed stabilius accepit: ita dives probatus in divitis, et inculpatus in eis, eas non amisit, sed stabili. Nam eleemosyna exorat ab omni mali, ergo exorabit, ut bona tua spiritualia et temporalia non tibi claudantur, sed stabiliantur.

In secunda parte multa nos auctor docet: *primò*, proprium divitis sancti munus esse eleemosynas facere, ut id mirabile sit, quod dives divitias faciat a se continuo fluere; Deus autem eas stabiles faciat, ac velut aquas Jordanis in suum alevum reducat; *secundo*, docetur non in unum aut alterum eleemosynam pii divitis pervenire; sed in omnem Ecclesiam, que laudat beneficia sibi presita: ergo, si fieri posset, ad omnes per-

veniat divitis eleemosyna, ut Deus pluit super omnes; *tertio*, docet Auctor potissimum eleemosynam tribuendam esse sanctis: « Laudet, inquit, Ecclesia sanctorum, » sicut Deus suis beneficiis pli maxime confert; *quarto*, docet quod sit officium ejus qui beneficium recipit, scilicet, laudare et enarrare beneficium acceptum. Ita *Palacius*.

Exemplum illustrè existat in S. Gregorio Nazianzeno, qui in orat. 19, de funere patris sui, quam habuit Ioram tota Ecclesia, illius aquæ ad matris seu largas celebrat eleemosynas: « Quis, inquit, pauperibus, hoc est nature prius honore predicit, vel animo condolentior, vel manu liberalior? sic enim haud dubio quasi alienorum honorum procurator, de bonis suis existimat, pauperum inopiam quantum poterat sublevabat; ne superflua tantum, sed necessaria quoque in eam rem insunemus, id quod hominis amicissime erga pauperes affecti clarissimum est argumentum. » Consonant que de matre Nossa subiicit: « Ad bene, inquiens, de omnibus merendum sic erat prompta et alacris, ut nulla hujus reti satisacte affici posset, quem denique non opes solum omnes, quas vel primum habuit, vel postea consecuta est, cupiditate sua minores existimabat, sed se quoque ipsam, si fieri potuisse, et liberos, ut ex ipsa sepe audiri, prompte et lubenter vendidisset, ut in pauperum usus insumerentur. » *Multa*

hujusmodi existant exempla, ut de S. Martino, apud *Sulpitium*, de Paula Romana apud S. Hieronymum, epist. 27, de S. Paulino apud S. Gregorium, libro III *Dialog.*, de S. Benedicto, Joanne Alexandrina aliisque.

Præclare S. Ambrosius, lib. II *Officiorum*, cap. xxviii: « Hoc maximum, inquit, incentivum misericordia, ut compatiamus alienis calamitatibus, necessitatem allorum quantum possimus juvemus, et plus interdum quam possumus; melius est enim pro misericordia causa prestare, vel invidiam perfrui, quam pretendere inlememiam. » Haec Ambrosius dixit, et fecit; nam omnina et sacra Ecclesia vasa conflari, et in eogenos erogari precepit.

OMNIS ECCLESIA, — id est omnes fideles Ecclesia, immo omnes partes Ecclesia, q. d. Omnibus liberaliter dat eleemosynas; idcirco ab omnibus ut liberalis celebrabitur. Quæ ergo haec est « Ecclesia, » nisi templum quæ edificat et exornant? monasteria et hospitalia, quæ fundant? Religiosi, quos alii viduae, orphani et pupilli, quibus propinquunt? infirmi, quos visitant et quibus tenet indulgent? nudi, quos vestiunt? esuriens, quos satiant? et omnes egeni, quibus subveniunt? domus enim et fortuna eorum est quasi sinus Abrahæ in terra, ubi omnes pauperes suam inventum requiem.

SECUNDA PARS CAPITIS

TRADENS PRÆCEPTA MENSALIA.

42. SUPRA MENSAM MAGNAM SEDISTI? NON APERIAS SUPERILLAM FAUCEM TUAM PRIOR. — Transit a divitiis ad delicias, quasi affines et vicinas; ex divitiis enim iutur ad delicias. Sicut ergo hucusque docuit moderandum esse appetitum divitiarum: sic nunc docet deliciarum orexi esse cohíbadam per temperiam; intemperantia enim nocteat letitudini, decori, famæ et conscientiæ. Primum ergo dat hoc honestatis et temperantiae in mensa servanda præceptum, dicens: « Supra (id est, ad, justa) mensam magnam, » id est magnificam et splendidiæ, « sedisti? non aperas super illam faucem tuam prior, » ut aperio gutture pandas tuam gulam, qua ex imponeti ciborum et deliciarum orexi illico ante cestros, etiam seniores et digniores, præcepis patinas invadas, escas arripias, discindas, laceres et in fauces hiantes injicias: hoc enim tum indecens est, immodestum, incivile et rusticum; tum intemperantis animi gulegue indicium; sed excepta donec is qui mense precepit, aut digniores te, mappas explicit, cibos dividant, tibique tuam partem distribuant.

Hoc enim honestatis ordo, reverentia seniorum, et ciborum temperantia exigit ut ostendas te gula tuo dominari, seniores revereri, et ordinem de-

coramque servare. Intellige haec, nisi tu ipse sis pressus vel dignior in mensa: « ergo apertas faciem, notaq; ingluviem; » vero prior, superbiam conviva. Jam tamen prior non est in Greco; sic enim habent *Complutenses*: *In mensa magna cum sederis, non apertas guttur tuum super illam*. Igitor ita comedas, ut tam avitatem comprimas, serenitatem non perdaes, famem cohibeas; ita comedas, ut ipsa celeritate et præcipitatione vescendi animus non distraheatur, nec totum sit in patinis, sed partem attentionis sue det letacioni, aut cogitationi pice; ita comedas, ut adstante nihil in te immoderatum noteat, nihil abjectum videant, nihil sordidum animadvertant; ita comedas, ut padagogum, scilicet Angelum custodem, assistenter, et Deum presentem advertas.

Mystice Rabanus: « Docet nos, inquit, ut in meditatione legis Dei sinus prædicti et cauti. Mensa magna est copia Scripturarum divinarum; super quatenus sedentes non debemus esse procœses, ut aliquid indigne sine doctore et sine previo rapimus; sed magis tritam vitam Sanctorum sequentes, eorum disciplinis instructi regulam veritatis teneamus. » *Rursum S. Augustinus*, serm. 45 *De Sanctis*, sic legit: « Ad mensam magnam sedisti?

scito quoniam talia oportet te preparare. » Idque exponit de *Martyribus*: « Quæ est, inquit, mensa magna, nisi unde accipimus corpus ei sanguinem Christi? Quid est, scito, quoniam talia oportet te preparare, nisi quod B. Joannes exponit, epist. I, cap. iii: Sicut Christus pro nobis animam suam posuit, sic et nos debemus pro fratribus animas ponere. » Pari modo cetera, que subdit mensa præcepta, mystice adaptæ mensæ spirituali Eucharistie, doctrine et S. Scriptura: quantum verius est. S. Augustinus loco citato citare potius cap. xxviii *Prover.* vers. 1 et 2, juxta Septuaginta: ibi enim habetur scito quoniam talia oportet te preparare; cujus nulla fit mentio.

43 et 44. NON DICAS SIG: MULTA SUNT, QUE SUPER ILLAM SUNT: MEMENTO QUONIAM MALUS EST OCULUS NEQUAM. — Ita legendum cum Romanis et Greco. Perperam ergo Rabanus et Dionysius pro sic multa, legunt simulata, siue exponunt, q. d. Non dicas detrahendo hospiti et convivio: Simulata et ficta sunt, que in mensa hic apponuntur; non vera et pretiosa, nullæ praे se ferunt, v. g. phasiani et cygni, qui hic ostentantur, non sunt veri, sed ementiti: artocreatæ, quæ jactant esse ex aripraga vel cervina, sunt ex porcina vel bovinæ, etc. Mysticæ, ne dicas in S. Scriptura aliqua esse ficta, falsa vel dubia.

Rursum Lyranus et alii passim pro sic perperam legunt si; quod primo Lyranus sic exponit, q. d. Si multa edulia in mensa apponuntur, cave ob innumrums culpesque herum de lux et fasta, quod nimis magnificam mensam instruxerit, sed grato et modesto animo accipe quæ apposita sunt.

Secondo, *Palacius*, legens per interrogationem: « Si multa sunt que super illam sunt? » sic exponit, q. d. Cum sedes ad mensam, ne interroges an sint multa cibaria in mensa ponenda? Memento quod oculus hospitiis huius irritabilis etiam in convivio malus erit, et irritabilis contra te ut illiberalem qui parvo nescias uti; nec enim creatum est quidquam tenerius, aut irritabilius, aut impudentius oculo, et propterea « lacrymabitur a facie sua, » id est ab aspectu suo, cum scilicet viderit te interrogantem a sint cibi multi, cum fortasse ille paucos habeat. Ne igitur interroges sint cibi multi, ne irrites oculum adeo ut se irritabilem; et lacrymari cogas eum quem exhibare daberas. » *secundum Palacius.*

Tertio, melius Jansenius si exponit per si quidem, ut sit vocula confirmantis respondens enatico, quod est in Greco, q. d. Ne dicas: Squidem multa sunt super illam, ideo oportet me multa comedere. Verum pro si legendum cum Romanis est. Adstipulante Greca, que sic habent: « Ne dicas: Multa quidem sunt, qua super illam sunt; subaudi: Ergo multum vorabor, meque iis opplebo. Ad gulam enim et ingluvi tangent precedentia et sequentia. Unde Tigurina, hunc versum priori connectens, ita clare verit,

facie, » id est coram omnibus hominibus et Angelis, « lacrymabitur » in die iudicii. Alii germanus, q. d. Oculus avari videns et invidentia multa et suis a convivis consumi, lacrymatur et cruciat a quavis persona etiam dilectissima, et ab omni facie sui conviva. Si enim eum abstinentem videat et tristem, tristitia hac affligitur: sin videat eum liberaliter contentem et hilarem, avaritia et uidebita cruciat. Unde Tigurina verit, nam quid nequius oculo creatum est? quippe quacumque de causa (Vocabulis, super re quavis obiecta; ali, omnibus modis) lacrymatur.

Hic sensus facile aptari potest nostre Latinae Vulgate. *Facies enim hic ut et alibi se non active capitur, ut sit heri avari, qui aspicit; sed passive, ut sit convivari, que ab hero aspicitur.* Ac consequenter pronomen quoque sua non active, sed passive sumitur: *sua ergo, id est sibi objecta, suam faciem suorum vividos occurseriente, suam avaritiam eructante, q. d. Avarus, invitus cruciat ab omni facie convivari sibi objecta;* quevis enim rurum species ferit cruciatque ejus avaritiam et livorem. Sic *Lect. xiiii, 35, et Num. xi, 6,* dicitur: « Si lepros mutaverint *vix* eno, id est « oculum, vel faciem suam; » hoc est, ut Noster verit, « colorum suum. » Est metonymia; sumitur enim potentia pro objecto, puta oculus pro colore, qui oculo aspiciunt. Exemplum festivum suggester S. Ambrosius, lib. *De Nativitate, cap. iv:* « Comperi, inquit, viri fidem, si quando ovum ei esset appositum, queri quod pullus esset occidius. » *nam excludi poterat pullus.*

*Secundo, facies proprie et active accipi posse, ut sit ipsi avari aspiciens, q. d. Avarus inuidia et dicere, dum videt multa a suis consumi, adeo cruciat et dolet, ut copiosas fundat lacrymas, que omnem, id est totam ejus faciem irrigant. Avarus effuse totus tristatur, cum videbit convivas suis letari et suaviter vesci. Aut « ab omni facie sua, » id est ab omni conversione faciei sue, hoc est quacumque converterit faciem suam, cruciat et lacrymatur, cum videbit res suas sibique dilectas consumi. Qui sensus fere eodem cum priore redit. Atque hunc ultimum esse sensum genuinum significant Graeca etiam Roman correcta, que pro eo quod sequitur: « Cum videbit, ne extandas manum tuam, » sic legunt: *Quocumque respecterit* (licet Complutensis legant, respexerit), *ne extendas manum tuam, q. d. Ad quodcumque fecerum faciem converterit, quodque intentius inspererit, cave ut illud tangas, discindas, dividias; quia aspectus hie signum est illud pre ceteris ab eo amari; ubi enim est oculus, ibi est pariter eos et amos: quare illud comedì sibique eripi dolebit, ideoque cruciabitur et lacrymabitur.**

Ubi nota: *Tu cum videbit, pleraque Biblia cum Rabano, Lyrano, Hugone et Dionysio jungunt cum « ab omni facie sua lacrymabitur; » Graeca*

vero et nonnulla manuscripta, que citat Franciscus Lucas in Notis ad hunc locum, cum Janusino referunt ad id quod sequitur: « Ne extendas manum tuam. » Biblia vero Roma correcta ad utrumlibet referri possent; sic enim legunt et dispungunt duos hosce versus: *Nequius oculo quid creatum est? ideo ab omni facie sua lacrymabitur, cum videbit, ne extendas manum tuam prior.* Unde liquet: « cum videbit tam ad lacrymabitur, quam ad « ne extendas » referri posse, juxta sensum jam datos.

Moraliter, disce hic quam oculus avari sit nequam, id est malignus, invitus et lividus. Idipsum graphicis depingit S. Chrysostomus, homilia 10 in *ad Corinthios*: « Et quid, ait, oculus illis impudentius? quid magis inverecundum? ne ejus vultum et oculos intueris, quod sunt hominis; non enim sic aspiciunt humani oculi. Non aspici avarus homines tanquam homines, non aspici oculum tanquam oculum, neque sursum respicit ad Dominum; sed omnia putat esse pecunias. Homini oculi solent intueri homines afflictos, et dolere ac misereri; isti autem raptiores vident pauperes, et efflantur. Hominum oculi non tanquam propria vident aliena, sed etiam propria tanquam aliena, et non desiderant que data sunt aliis, sed in aliis quoque sua effundunt: isti autem non ferunt nisi res omnium accepterint; non enim humanum, sed bellum habent visum. Hominum oculi nudum videbunt stum corpus non ferunt; stum enim est, etiam si aliorum, quod attinet ad personam; isti autem nisi omnia demaverint, et omnia domo recondant, nunquam saliantur: imo vero nunquam implentur. » Idem, hom. 64 in *Joan.*: « Gravis, ait, morbus est avaritia; oculos caecat et aures obstruit, et quavis bellua siveiora reddit. » Porro quoq avaritia sit invida, et invidea avara, ostendam proxime *Pro. xxviii, 22.*

Denique ad « nequius oculo quid creatum est? » spectat problema de optimo et pessimo, propounding a R. Joanne quinque suis discipulis. Quisivit enim: « Quenam res vobis videbit optima? » Respondit primo, R. Eleazar, filius Hyrcani: « Oculus rectus; » secundo, R. Josue dixit: « Socius bonus; » tertio, R. Joseph ait: « Vicinus fidelis; » quarto, R. Simeon nihil magis homini expedire dicebat, quam « exitum rei considerare; » quinto, R. Eleazar, filius Arach: « Mili vero, inquit, videbit optimam res animus optimus; » atque huius palmarum dedit magister R. Joannes. Idem deinde quisivit: « Quenam res vobis videbit pessima, et summe cavenda? » Respondit primo, R. Eleazar, filius Hyrcani: « Oculus nequam res est nequissima, aut certe nequissima rei nuntia; » secundo, R. Josue: « Ego vero, inquit, quod oculo nequam est tributum, socio perfido censeo tribendum; » tertio, R. Joseph a vicinum infidelem rem nequissimam pronuntiavit; quarto, R. Silmon assurrit: « Nequissimum est mutuum non

reddere, cum illud accepisti, » juxta illud *Psalmi.* « Mutuabitur peccator, et non solvet; justus autem miserstor, et tribuet; » quinto, R. Eleazar, filius Arach: « Nequissimum, inquit, est cor nequam et pravum. » Cui assentientis magister R. Joannes: « Eleazar, inquit, rem acu tetigit; quicunque enim a ceteris dicta sunt ille tam breviter quam sapienter complexus est. » Ita refutatur in *Pirke oothot,* » id est in *Apophthegm. Patrum Hebr.* cap. vi. Ibidem R. Jesue: « Oculus nequam, inquit, et cogitatio perversa, et odium in aliis conceputum, ad interium hominem ducunt. » Est hoc secundum convivale preceptum sive montium; sequitur tertium:

16. *NE EXTENDAS MANUM TUAM PRIOR, ET (id est ut) INVIDA CONSTANTEM ERUBESCENT.* — Jussit no quis prior instar lupi apertus fauces super ferula; hic consequenter jubet ne quis prior in ea manum extendat: hoc enim ex illo consequit solet, sicut ex gula interna (cujus indecum est guttur hiens) sequitur externa. Causam subdit: No hospitis avaris et invidi contra te avaritiam et invidianus sibi et invidi contra te avaritiam et invidianus suscites et irrites, que fiat ut te ignominia aliqua nolet et contamineat; dum scilicet ex oculo verbaret, aut fibris suggestil quasi gulosis, inverecundum, audace, minus liberum, etc., ideoque coram convivis pudetias et erubescas. Hinc facit illud Comiel: « Modestum esse decet eum qui alienis vescitur. »

Moraliter disce hic quantum malum sit inuidia, ut nequius illa nihil sit. Vide S. Basilium, homil. *De Ira et Inuidia*, et orat. 10 *De Inuidia et Odio,* ubi apta et eleganter invidos, primo, comparat vulturibus et muscas: « As sane, inquit, quemadmodum vulturem ad ea que male oculi majori cum impetu feruntur, multa prata, multosque juvencos et odorantes locos prætervolantes; ut ut musca, sans corporis partibus negligens, ad uilem contendunt: sic etiam invidi, vite splendore, recteque factum magnitudinem ne aspiciunt quidem, ad maredia vero mirum in motu feruntur. » Secundo, eodem comparat eru-
gi, demoni et vipers: « Sic enim eru-
gi, proprius est frumenti morbus, ubi et alios comprimas et vicecum ab ipsis comprimeris. Hor enim tibi aque ac ovis indecorum et molestum est, ut suavitatem et delectationem, quae ex convivio hauniri poterat, omnibus admitt vel impedit. Verum enim est illud vulgo titum:

Didimus pastas, qui bene sedet, habet.

Quocumque preceptum convivale est: « Det operam convivator ne convive nimis arde et anguste sedent, ac proinde non plures invitent quan locus convivialis capere possit. » Ratio est, tum quia arcta sessio convivis est valde molestia; tum quia ex ea teter oderi nascitur, qui convivis affligit, juxta illud Horatii, epist. 5 ad Torquatum:

Sed nimis arcta premunt ollae convivia capre,

id est (ut interpretetur Lambinus) licet ut plures tecum comites adducas; sed hoc est metuendum, ne e multitudine conviviarum arde sedentium existat gravis et teter odor, presertim ubi bene pasti graves vini et ciborum odores singuli ex-

ostendant; illa vero, nimis impetu ac nulla consideratione facta, esse hominem automat, chartam veluti hominem concerpit, atque hinc quanto sit in homine odio ostendit: sic et demon in imagine quo sit in Deum odio, ostendit, cum ipsus Deum attingere nequeat. »

Porro modos inuidiam superandi alibi indicavi, nunc unius S. Mechtildis exemplo eos disce: « Mechtildis, omni major inuidia, invidas charitable superavl, virtute confudit, auctoritate obruit, humilitate prostravit, ut sibi me fecisset, si qua moliretur aliquid contra illam, » ait Engelhardus in ejus Vita, cap. v.

17. *NE COMPRIMARIS IN CONVIVIO.* — Complutensia et Lyranus addunt, *vino; ali, vini, q. d.* Ne premas et graves stomachum nimio vino; sed utrumque que delent codices Roumani et Graeci. Nam de vini excessu aget vers. 30 et seq. Unde Jansenius centet hic agi de excessu cibi, q. d. Ne te nimio cibo ingurgitas, ut stomachum opprimas. Verum Graeca habent eleganti paranomasia, *παντούς τερπόνες κατέχει,* id est, ne comprimiras cum eo in catino; ali, ne colliditor cum eo in catino; Tigurina, ne extendas manus quacumque respecteris, nec cum una veste ipso in catino inferas; *τρέψαις enim est catinus, patella, olla, acetabulum.* Ratio est, quia honestas et commoditas comedendi in convivio exigit ut unus conviva alium, prosterat herum, in patina arteiore, dum ex ea cibum sumit, non comprimat, sed suas vices expectet, ut cum ille sumat ex ea portionem accepit, ceteri deinde suam sumant ordine quisque suo. Qui secos faciunt, imitantur porcos, qui gulosi in eodem trunco vorantes et sorbentes se invicem comprimit, ut escas alii præripant; unde fit ut non raro trunco evantur, et tam se quam socios escis privent. Denique generaliter ne comprimiras in convivio, » ut scilicet loco aliquo honorari, aut cum commodiori sedere velis, ubi et alios comprimas et vicecum ab ipsis comprimeris. Hor enim tibi aque ac ovis indecorum et molestum est, ut suavitatem et delectationem, quae ex convivio hauniri poterat, omnibus admitt vel impedit. Verum enim est illud vulgo titum:

Didimus pastas, qui bene sedet, habet.

halabunt. Teter enim odor nomine *cypri* intelligitur : capre enim et hirci turmatim ad pascua euntus sese comprimit, indeque oides tefrum et hircinum odorem exspirant. Est hoc quartum convivale praeceptum; sequitur quintum :

18. INTELLIGE QUE SUNT PROXIMI TUI EX TEPSO, — q. d. Cognosce et metue sensu animi, et volita proximi ex sensu et volitis tuis : quare si sunt dolles et cruciaris, si quis in mensa tua sit insolens et audax, ut omnia fercula discindat; ut omnes carpere, omnibus, etiam ipsi hero, dominari vellet : ita pariter scito dolores et cruciaris proximum, si idem vel simile in mensa ejus facias tu vel alii. Igitur siut velles alios in tua mensa esse honestos, temperantes et verecundos : sic pariter talis esto tu in mensa aliena. Graeca idipsum pluribus inculant; sic enim habent : *Considera quem alterius sim, ex te ipso, et de omni re cogita; Tigurina: Affection alterius et tuo iudica, et rem omnem perpende.*

Posset, secundo, haec sententia remotius referri ad invidiam et oculum nequam, de quo egit vers. 13, q. d. Vis scire an proximus, v. g. qui te invitavit ad convivium, interius contra te tovate invidiam et ovidum, an vero amore et benevolentiam? explorat animum tuum, ut scilicet tu erga eum habeas animal benevolum, vel aversum et malevolum : si reprehendas animum tuum erga eum esse benevolum, eique bene velle; scito quod et ipse vicissim animo erga te sit benevolu, tibique bene velit : sin vero sentias to esse animo averso ab eo, illumque odisse, scito quod et ipse aversus sit a te, teque oderit. Scut enim magnes amor est amor, et amor amorem conciliat : sic vicissim magnes odii est odium, atque odium parit odium; fieri enim nequit ut hi amoris et odii affectus ita animo legantur, quin aliquando per signa externa se prodant, itaque alteri innocentiant : quo fit ut similiter in eo affectum reciperum existent. Sapientis ergo consilium est : « Vis amari ab omnibus? tu prior omnes ama. Vis ut nemo te aversetur, et odio prosequatur? tu prior nonnumquam averseris vel odieris. » Audi Poetam :

Ut prestat Pylades, aliquis mihi prestat Orestem.
Hoc non fit verius : Marce, ut ameris, ama.

Verum prior sensus magis est appositus, ideoque genuimus, eumque indicat id quod sequitur :

19. UTER QUASI HOMO FRUGI HIS, QUE TIBI APPONUNTUR: NE, CUM MANDUCAS MULTUM, ODIS HABEARS. — Te frugi jam non est in Greco, qui sic habet, utere quasi homo sis que tibi apponuntur, et non devores, ne odio habeas, q. d. Comede ut homo, honeste, modeste et sobrie; non vero in honeste, immodestie et intemperante voro ut lupus vel bestia. Tigurina, apposita (*Vatablus, proposita*) tibi ut homo comedas, nec ingurgites, ne venias in odium tum hostis, tum conviviarum exterorum. Est hoc sextum convivale praeceptum, iubens fru-

galitatem, ut scilicet frugaliter quis utatur ferculis, nec omnia discindat, distribuat et voret; sed pauca tantum, que sobrie refectio sufficiunt; ceteris parcat; ut hospes iis ad alios usus ut possit.

Nota & que tibi apponuntur : eo enim mons primo, ne in omnia que apposita sunt manibus nostris involemus, eaque alias quasi praeire conemur: deinde ne que ante alium posita sunt, sed que ante nos, accipiamus; insuper ne quoque versus in catinum manus inferamus, ut deliciora nobis seligamus. Huc facit illud civilitatis mense praeceptum : « Ne ex toto eligas disco, quod solent liguriores, sed quod forte ante te situm est, accipe. » Et illud Homer : « Id quoque si fuerit insigniter elegans, alteri cedat, et quod proximum est accipiat. » Ut igitur intemperantis est in omnes patine plagas manum immittere, ita parum decorum est patinam inverttere, quo veniant ad te laetoria. Si quis alius cibum porrexerit eleganter, prefatus excusacionem recipias, sed reseta tibi portuincula reliquum offeras ei qui porrexerat, aut proxime assidenti. Omnino ergo decenter et quadam quasi cum religione cibi apprehendi et atrectari debent. Sic comedes ut homo : vorare enim bellum est, alienumque a natura hominis, qui ex omnibus animalibus, ut rationis, sic et ordinis, honestatis, pudoris, modestie, benevolentiae temperantieque particeps est.

Præclarus Musonius apud Stoicum : « Cum, inquit, ἀπρᾶτα, id est excessus nulla non in re sit vitiosus, tum in vietu maxime suam naturam prodit, dum liguriores et helluinos ex hominibus in suis aut canes, quoad ingluviem, transformat, omnis honestatis in manibus, visu esque oblitus, tantum ipsis insanum cupidarium amor gignit. Quid autem turpis, quam ita se prestat circa victimam, ut bruti potius animalis, quam prudenter hominis imago sit? »

Hujus frugalitatis sectator et preeo eximus inter philosophos fuit Socrates, cuius de illa haec existimat apud Laertium, lib. II, cap. v : « Qui frugaliter vivunt, longe plus habent voluntatis, ac minus cruceatum, quam qui indulgent genio. Ditis simillimus est, qui quam paucissima egit: cum di nullius egestat rei. Optimum cibum condimentum est fames, utpote que optime edilia eduleet, et nullius sit impendii. » Quocirca ipsi convivis frugale apparsans prandium, uxore sollicita de meliori : « Esto, inquit, bono animo; nam convive si frugi temperantes sunt, boni consentent: sin minus; nulla nobis horum cara esse debet. Alii vivunt ut edant, ego edo ut vivam. »

20. CESSA PRIOR CAUSA DISCIPLINE: ET NOL NIMIS ESSE, NE FORTE OFFENDAS. — Est hoc septimum motum, scilicet ut conviva caveat ne ultimus sit in comedendo, sed potius prior comedere cesse, idque « causa discipline, » id est honestatis, mo-

destiae et verecundiae, quam docet disciplina; ut scilicet ostendat se bene esse institutum, recteque educatum et moratum. In convivis enim maxime ostenditur bona vel mala educatione vel continetiam vel ingluviem, perque civiles vel inciviles mores et gestus. Ratio precepti est : quia si nimis nimis prolixus sit in comedendo, offendit hospitem et convivas, quin et subinde Deum et angelos. Grace, μέτρον, id est ne sis insatiabilis. Unde Tigurina, modestia causa desiste prius, nec te prebas insatiabilem, ut ne quid of-fenda.

Huc spectant aurea continentia precepta, que S. Martinus, Dumensis episcopus, in libello ad Mironem Gallicia regem conscripsit : « Ede citra crudelitatem, bibe citra ebrietatem. Nec presentibus deliciis inherebis, nec desiderabis absentes. Virtus tibi ex facili sit: nec ad volupatem, sed ad cibum accede. Palatum tuum fames excitet, non sapores. Desideria tua parvo redime, qui hoc tantum curare debes, ut desinat; atque quasi ad exemplar compositus divinum a corpore ad spiritum, quantum potes, te festina reducere. » Huc fact illud Ovidii :

Neve dira prasse dapes, sed desine citra,
Et capias paulo, quam cupis esse, minus.

Ita « B. Posthumiun nunquam pleno ventre a mensa recessit, nec situm suum unquam sedavit, dicens non esse dignum, si carnis voluntas esset impieta, » aut auctor Vite eius, qua exstat in *Vitis Patrum*, lib. I. Huc factit proverbiū Arabicum: « Ede vice post vicem (id est parum sed sepe), et pingueos. » Quod Galli dicunt :

Souvent et peu mangier, fait l'homme engrisseur.

S. Hieronymus Eustochio (epist. De Custod. Virg.) hoc dat praeceptum : Sit tibi moderatus cibus, et nunquam venter expletus. Plures quippe sunt, que cum vino sint sobria, ciborum largitate sunt ebria. Et mox : « Sint tibi quotidiana jejunia, et refectio satietatem fugiens. Nihilo prodest, biduo triduoque transmisso, vacuum portare ventrem, si parties obruator, si compenseretur saturata jejunium : illico mens repleta torpescit, et irrigida humus spinas libidinum germinat. »

21. ET SI MEDIO MULTORUM SEDIST, PRIOR ILLIS NE EXTENDAS MANUM TUAM, NE PRIOR POSCAS BIBERE. — Jussit ut prior esset comedere, hic iubet ut prior non incipiatur, q. d. in convivio incipit post alios comedere, et cessa ante alios, ut in incipiendo sit posterior, in finiendo prior, ac paucis refectionibus absolvat. Igitur nec in comedendo, nec in bibendo sis prius; solet enim in mensa praecesto, deinde sequi potus : hic enim assumitur ut vehiculum cibi, ut scilicet cibum per venas et membra singula vehat et deferat. Quocirca medici docent sanitati conducere, ut quis initio refectionis non bibat, sed comedat bene; ut in stomacho solidum jaciat fundamentum ci-

borum, quod deinde bibendo potu irrigat : perinde ac in navi substeruit saburra quasi navis fundamentum et libramentum. Idem tamen ad faciem cibi permeationem, et ad ventris laxationem suadent a cibis liquidioribus ordiendum esse prandium. Quocirca antiquitus cebam (que prisci erat loco prandii) : nec enim bis, sed semel in die sumebam cibum, scilicet vespera cenaebant; ergo non prandebant, ut patet ex Athenaeo, in *Comis sapientum* ab ovis auspicabantur, mali finiebant. Unde proverbium, « Ab ovo usque ad malum, » q. d. Toto convivo, toto colloquio, toto opere. Haec de causa in convivis honestorum initio conviator dissidit et distribuit cuncte eas; illis comedisti prior ipse poseit potum ac convivis probabit, quibus deinde singulis ex ordine potus per famulos deferunt: hoc enim honestas, modestia, decensque ordo postulant. Vide Clementem Alexandrinum, lib. II Pædag. cap. I, ubi plurimi precepit quomodo in alimentis versari oporteat, ac non solum voracitatem et ingluviem, velut ab omni ratione divina et humana alienissem, sed etiam omnes inciviles, indecoros, il-liberalis, agrestes et helluinos membrorum corporis motus gestusque in cibo sumendo vitandos esse doceat.

22. QUAM SUFFICIENS EST HOMINI ERUDITO VINUM EXIGUUM, ET IN DORMIENTI NON LABORANS AB ILLO, ET NON SENTIES DOLOREM. — Graeca iam non habent νινον, nec νινον, nec νινον; sic enim legunt, quam sufficiens est homini eruditio exiguum, et in leto suo εἰς ἀστράψιν, id est ut Complutensis, non anhelat; Romana, non labor asthmati; Tigurina, modicum eam hominem temperanti sufficit, quo fit ut non anhelet in cubili suo, nec dolorem sentiat. Eruditum enim, grace περιεργάπαιον, vocat bene institutum, bene moratum, sobrium et temperantem. Commendat sobrietatem tum in cibo, tum magis in potu (quia in potu, presertim sapido et delicato, facilius exceditur quam in cibo) ex effectu, puta sanitatem, quam tuerit et auget, q. d. Modicum cibi et potus homini sufficit, immo expediet ad sanam et jucundam vitam: nam si parit faciem commodumque somnum, qui omnes corporis vires et spiritus restaurat. Ex adverso lassitudine et nimis cibus potusque, presertim vesperi (olim enim cenabam tantum, ut paulo ante dixi) noctu non sinit hominem dormire et quietescere; sed si a laboris, id est torquetur, cruciat et dolet stomacho et capite, ut nimium onus cibi utrumque praegravans, ex equo, sed magis ex potu, vapores et fumos in cerebrum ascendentes, allest, digerat et consumat. Ut Rabanus : « Manfestum est, inquit, quod parcus et tenuis victus tam corpori quam animae utilis sit, et e contrario superfluous cibus vel potus aegritudinem generet, et sensum animae minuat. » Sobrietas ergo mater est sanitatis, et que ac sanctitatis, castitatis, et sapientiae: sicut ex adverso crapula et ebrietatis mater est morborum et vitiorum, libidinis et